
Администрация Мордовского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.08.2024                                  р.п.Мордово                                   №  1051 

 

Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Мордовского 

муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного  самоуправления в Российской 

Федерации (с изменениями и дополнениями, от 29.12.2012 №273-ФЗ « Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

Санитарно-эпидемиологические требования к организации  питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 №32, постановлением администрации Тамбовской области на 

реализацию мероприятия подпрограммы «Развитие общего и 

дополнительного образования» государственной программы Тамбовской 

области «Развитие образования Тамбовской области»  от 28.12.2012 №1677 ( 

в редакции от 20.10.2023), в целях обеспечения обучающихся 

общеобразовательных организаций Мордовского муниципального округа 

рациональным и сбалансированным питанием, расширения использования в 

школьном питании продуктов повышенной биологической и пищевой 

ценностей, администрация Мордовского муниципального округа 

постановляет: 

1.Утвердить Положение об организации  питания в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях Мордовского 

муниципального округа согласно приложению. 

2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

округа  от 16.03.2015 №225 «Об утверждении Положения об организации 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Мордовского района». 

3.Руководителм муниципальных общеобразовательных бюджетных  

учреждений (Анохин, Макаров) обеспечить организацию питания в 

возглавляемых организациях  в соответствии с настоящим Положением. 

4.Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на и.о. 

заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа 

М.А.Понкратову. 

 

Глава Мордовского 

муниципального округа                                                             С.В.Манн 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального округа 

26.08.2024г 

Положение 

об организации питания обучающихся за счет средств бюджета области 

учреждениях Мордовского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 37, 79 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (в редакции от 25.12.2023), статьей 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российского Федерации» (в редакции от 25.12.2023), 

статьей 7 Закона Тамбовской области от 01.10.2013 № 321-3 «Об 

образовании в Тамбовской области» (в редакции от 04.12.2023), статьей 3 

Закона Тамбовской области от 26.05.2011 № 11-3 «О социальной поддержке 

многодетных семей в Тамбовской области» (в редакции от 04.12.2023), 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 

2.4.3648-20 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28, санитарно-эпидемиологических 

правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 27 октября 2020 года, государственной программой 

Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской области», 

утвержденной постановлением администрации Тамбовской области от 

28.12.2012 №1677 (в редакции от 20.10.2023). 

  2. Организация питания и порядок использования субсидии на питание 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений Мордовского муниципального округа  

2.1. Каждый обучающийся имеет право на получение в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений ежедневного питания в 

течение учебного года. Право на питание обучающихся реализуется на 

платной и бесплатной основе.  



2.2.Предоставленные средства субсидий из бюджета области и средства 

бюджета округа используются на обеспечение питанием обучающихся, в 

общеобразовательных учреждений, основного общего, среднего общего 

образования.  

2.3. За счет средств субсидий бюджета области и средств бюджета 

округа обеспечиваются питанием обучающиеся по программам основного 

общего и среднего общего образования (5-11 классы), относящиеся к 

следующим категориям (кроме детей из многодетных семей, которым 

предоставляется бесплатное питание в соответствии с Законом Тамбовской 

области от 26.05.2011 № 11-З «О социальной поддержке многодетных семей 

в Тамбовской области» ( в редакции от 04.12.2023):  

-дети, проживающие в семьях со среднедушевым доходом, не 

превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской 

области за соответствующий период в расчете на душу населения;  

- состоящие на учете в противотуберкулезном диспансере; 

-признанные инвалидами;  

-находящиеся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) 

которых не выплачиваются средства на содержание ребенка;  

-дети с ограниченными возможностями здоровья;  

-дети из семей граждан, призванных военным комиссариатом 

Тамбовской области на военную службу по мобилизации в Вооружённые 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» - до окончания срока 

действия контракта о прохождении военной службы, заключённого с 

мобилизованным гражданином; 

  -дети из семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, находящихся на военной службе 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, находящихся в 

воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, изъявивших добровольное 

желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов 



«БАРС» - до окончания срока действия контракта о прохождении военной 

службы, заключённого с гражданином; 

  -дети из семей граждан, получивших увечье (ранение, травму, 

контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы), 

погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученного ими при исполнении обязанностей военной 

службы (службы) в ходе специальной военной операции в качестве лица, 

указанных в абзацах 7 и 8 п.2.3; 

2.4.Полноценное горячее питание обучающихся указанным в пункте 

2.3 настоящего Положения, может осуществляться за счет родительской 

доплаты (по желанию родителей).  

2.5.Питание обучающихся, не относящихся к вышеуказанным 

категориям, указанным в пункте 2.3 настоящего Положения, организуется за 

счет средств родителей.  

2.6. Воспитанникам и обучающимся по программам основного общего 

и среднего общего образования (5-11 классы), относящимся к одной из 

перечисленных в п.2.3. настоящего Положения категорий, за исключением 

детей, относящихся к категориям, указанным в абзацах 7,8 и 9 п. 2.3, питание 

предоставляется в заявительном порядке. 

  2.6.1. Для получения питания обучающимся, родители (законные 

представители) к письменному заявлению предоставляют документы, 

подтверждающие принадлежность ребенка к одной из категорий, а именно: 

  - для детей из малообеспеченных семей – справку из областного 

государственного учреждения социального обслуживания населения о 

назначении одному из родителей ежемесячного пособия на ребенка в 

размере, установленном для семьи со среднедушевым доходом, не 

превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской 

области за соответствующий период в расчете на душу населения;  

-для детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере – 

справку, выданную участковым фтизиатром, о том, что ребенок взят на учет 

как тубинфицированный; 

  -для детей, признанных инвалидами – справку о признании ребенка 

инвалидом, выданную федеральным учреждением медико-социальной 

экспертизы;  



-для детей с ограниченными возможностями здоровья – коллегиальное 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

 -для детей, находящихся под опекой (попечительством), опекунам 

(попечителям) которых не выплачиваются средства на содержание ребенка – 

справку из органа опеки и попечительства о том, что опекунам (попечителям) 

не назначено пособие на содержание ребенка. 

  2.6.2.Предоставление питания обучающимся, относящимся к категории 

детей, обозначенной в абзацах 7,8 и 9 п. 2.3 настоящего Положения 

регламентировано Порядком предоставления мер социальной поддержки 

участникам специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в 

образовательных учреждениях Мордовского муниципального округа, 

утверждённым постановлением администрации округа от 18.12.2023 №826.  

2.7.Для получения обучающимися по программам начального общего 

образования (1-4 классы) с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано на дому, питания родители (законные 

представители) представляют в муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение письменное заявление, документы, 

подтверждающие принадлежность ребенка к обозначенной категории и 

реквизиты банковской организации для перечисления денежной 

компенсации.  

2.8.Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений на основании письменных заявлений родителей (законных 

представителей) и представленных документов формируют и утверждают 

списки воспитанников групп предшкольной подготовки, обучающихся по 

программам основного общего и среднего общего образования (5-11 классы), 

обучающихся по программам начального общего образования с 

ограниченными возможностями здоровья, которым предоставляется питание 

за счет субсидий из бюджета области и средств бюджета округа. 

2.9.Организация питания воспитанников групп предшкольной 

подготовки и обучающихся по программам основного общего и среднего 

общего образования (5-11 классы) муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений должна осуществляться в соответствии с 

санитарными правилами СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи».  



2.10. Обучающимся по программам начального общего образования (1-

4 классы) с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано муниципальными бюджетными общеобразовательными 

учреждениями на дому, предоставляется возможность замены горячего 

питания денежной компенсацией. 

2.11.В случае невозможности обеспечения воспитанников групп 

предшкольной подготовки и обучающихся по программам основного общего 

и среднего общего образования (5-11 классы) муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений горячим питанием предоставляется сухой 

паек за каждый учебный день: 

 -обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, находящимся на домашнем обучении при наличии медицинских 

показаний; в период проведения мероприятий в рамках учебного процесса за 

пределами учреждений (при организации экскурсий, походов, выездных 

занятий); 

  -в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим 

показаниям, отключение электроэнергии, водоснабжения) на период до 

устранения ситуаций.  

2.12.Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия Мордовского муниципального округа Тамбовской области» 

предоставляет в министерство образования и науки Тамбовской области: 

отчеты о расходах, в целях софинансирования, которых предоставлены 

субсидии, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 

месяцем, в котором были получены субсидии, по форме, утвержденной 

правовым актом администрации Тамбовской области;  

3.Разграничение компетенции по вопросам организации питания 

обучающихся. 

3.1.Администрация Мордовского муниципального округа:  

-разрабатывает правовые акты по организации питания в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях;  

-осуществляет контроль за организацией питания обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, за целевым 

использованием денежных средств. 



  3.2.Отдел образования администрации округа координирует работу по 

организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях.  

3.3.Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений:  

-создают условия для организации питания обучающихся на платной и 

бесплатной основе; 

 -несут персональную ответственность за организацию питания 

обучающихся;  

-разрабатывают и согласовывают с Территориальным отделом 

управления Роспотребнадзора по Тамбовской области в Мордовском 

муниципальном округе примерное меню на период не менее двух недель (10-

14 дней) в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4-3590-20. 

 -осуществляют контроль за организацией и качеством питания детей, а 

также за использованием средств, выделенных на питание обучающихся, 

обеспечивают полное и своевременное использование средств, выделенных 

на питание обучающихся;  

-проводят разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей 

о необходимости горячего питания детей в школьной столовой; 

 -принимают меры к максимальному охвату горячим питанием 

обучающихся всех возрастных категорий, а также к охвату 3-разовым 

горячим питанием обучающихся, посещающих группы продленного дня; 

  -обеспечивают ежедневное присутствие дежурных учителей в 

обеденном зале во время организованного питания обучающихся;  

-организовывают работу сайтов образовательных учреждений по 

вопросам организации питания;  

-организовывают работу по реализации проектов «Родительский 

контроль»; 

-в рамках федерального мониторинга сайтов образовательных 

учреждений осуществляют ежедневную выкладку меню (food.xlsx). 

 

 


